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Kovotojai už „etiką”.
Kas tai yra etika? Kaip męs lietu- 

• viai suprantame etiką? Ar męs laiko­
me etiką už tą, kas ji yra? Ar męs lai­
kome etiką už mokslą doro pasielgimo 
su žmonėmis, dailaus sugyvenimo drau­
gijoje? Ar męs neeksploatuojame to 
žodžio? O, teip! Męs etiką vartojame 
dešinėj rankoj, kad kaire daryt šuny­
bes. Męs turim etikas savotiškas. Męs 
turime etiką dvasišką, kad su jaja skan­
dint visus netikinčius į etiką mokslo 
būtybės nematomų daiktų. Męs turi­
me etiką tautišką, kad niekinti visus 
nesirišancius į mųsų „tautiškas” drau­
goves. Męs turime etiką socijalistišką, 
kad su jaja žemint, šmeižti mums ne­
simpatiškas y patas. Męs turime etikas, 
etikėles ir etikutes, kurias panaudoja- 
me visai neetiškiems mųsų darbams, 
panaudojome skelbimui mųsų pažiūrų 
nieko bendro neturinčių nė su tikrąją 
etika, nė su dora, nė su gerove žmoni­
jos. Gerovė žmonių mums mažiau ru­
pi už gerovę pačių savęs. J „Tėvynės 
Sargas” ant tiek toli nuėjo „etikoje”, 
kad išdavinėjo policijai Lietuvos dar­
bininkus. „Žvaigždė“ neatsiliko tuose 
darbuose ir dar net toliau nuėjo užta- 
raudama prigavystes „amžinų mišių“. 
„Katalikas“ šmeižė socijalizmą ir soci- 
jalistus, apie kuriuos žino ne daugiau 
už turkų koraną*). „Lietuvių Laikra­
štis“ glemžta „Vilniaus Žinių“ straip­
snelius ir nesisako iš kur imąs. J,,D rau­
gas“.... dėja, socijalistų laikraštis!-ap­
skelbia privatiškus laiškus..

Ir vis vardan „etikos”. Kovoja už 
etiką ir tampa niekšais. Savinas kiltus 
principus ir paskui juos mindžioja sa­
vo egoizmo purvuose. Skelbia etiką pu- 
siau-kreivą, ir auga iš to vaisiai nedo­
rybių. Kovoja su tamsybe, ir duoda 
tamsybei ginklus pamušti savę. Kovo­
ja vardan visų, o siekiais parodo ypa- 
tiškus geidulius.

*) Mahomedonų szventrasztis.

Ne tokių mums „kovotojų“ reikia. 
Mums reikia karžygių ne smulkios dva­
sios. Mums reikia vyrų permatančių 
kovos lauko kraštus. Reikia žmonių 
žiūrinčių į savo priešius, kaipo sugedu­
sius, sopuliuotus brolius; žiūrinčių į sa­
vo bendradarbius, kaipo į pats savę. 
Kovos įrankiai turi but kartais smaili­
nami, kartais aplaužomi. Atsargiai su 
durtuvais ir su bučkiais! Niekas nege­
rai pervirš. Reikia mums kovotojų, 
kurie sužeidę sopulingai priešą, pakel­
tų jį iš kraujų klano, aprištų jo žaiz­
das ir sugydytų.

Szalin su etika sėjančia neapykan­
tą tarp žmonių!

xqz.

—M USPBOGR AMUOSE MILICIJOS 
KLAUSIMAS.

Tankiai randame program uose 
įvairių socijalistiškų partijų reikalavi 
mus, kad būtį; panaikinta dabar 
esantiji kariumenė, ir tos vieton įvesta 
milicija. Vienok tame trumpame saki- 
nyj nedaugelis gali suprast tikrą reikš­
mę to žodžio. Tiejie, kurie mažai užsii­
ma politiškais klausimais, arba kurie į 
juos žiuri per šiandieninių politikierių 
žiūronus, miilija, kad męs amerikonai 
tokią miliciją jau turime. Ir jie tik ste­
bisi, kodėl —gieta su milicija—yra dar 
ir reguliariška Suvienytų Valstijų armi­
ja. Bet Amerikos gyventojai, blaivai tė- 
mijanti į dabartinę tvarką, gerai žino, 
kad čionykštė milicija yra ne tas, apie 
ką yra minima socijalistų programuo- 
se. Socijalistai reikalauja tokios milici­
jos —panašios įvestai Szveica rijoje, 
kur kiekvienam gyventojui valstybė 
duoda ginklus ir išmokina juos vartoti, 
kad atėjus kokiems godulingiems už­
puolikams, visa liaudė, kaip vienas, 
galėtų stoti į apgynimą savo šalies. 
Amerikos gi dabartinė teip vad. mili 
cija yra organizuojama per valstijų rė­
dą ir ginkluojama ne prieš kokius sve­
timus priešus, bet prieš pačius vieti- 

I iiįus gyventojus: pavyzdin, Jaike strai 

kų eina šaudyti susivienijusių darbinin­
kų; iškilus riaušėms. arba pokiliams 
prieš kapitalistų valdžią kitose susie- 
dijos valstijose, ją gubernatoriai išvaro 
naikinti savo brolių ir kaimynu. Žo­
džiu, mųsų milicija stovi ant pamatų j 
tokios sistemos, kuri ilgus amžius tvy­
rojo Aprikos ir Australijos laukinių 
gyvenime, kur viena gentis laukė pa- 
gabios valandos užsipulti ant kitos.

Musų program uose turėtų būti 
apie tą kitaip pasakyta. Vietoj reika­
lavimo milicijos, ten turi būti įdėta: 
,, reikalaujame visutino, abelno, 

apginklavimo žmonių, valstybės lėšomis 
(kaštais) ir valstybės privalo išmokinti 
žmones iš mažumės tais ginklais nau­
dotis.“ A. B.

Žinios isz Lietuvos.
Jūžintai. Ežeriunų pav. (Kauno g.) 

Sziose apielinkėse buvo keletas kratų. 
Krėtė Dauliunuos pas Szirvydą ir Jer?~ 
Bernotą. Paskutinėje vietoj rado ko­
kių ten knygelių ir laiškų iš Amerikos, 
kuriuose žandarai radę daug ko nege- ^ 
ro prirašyta prieš valdžią. Viską išsL 
vežė. Paskui šaukė Bernotą Rokiškin 
kvosti. Kaip tas išeis, nežinia. Paskui 
tie patįs raudonsiuliai padarė kratą Jur- 
giškiuose pas Raugelį. Ten nieko ne­
rado, ir, turbut dėlto supykę, sukirtę 
namų savininkui keletą sykių su na- 
gaika (Gėda tokiam, kurs duodasi sa-. 
vę valkačinoms kapoti! R.). Tą pačią 
dieną kratė ir Minkunuose. Ketinę to­
kie svečiai apsilankyti ir Sriubiškėse 
pas A. Sz., vienok neatsibaldė. Pras-> 
tuneliai labai nusiminę.

A.D. Kariukas.

Linkuva. Kauno gubernijos.
(Isztrauka isz laiszko.)

Gerai jums (rašo iš Lietuvos Ameri­
kon) dabar sėdėt už jūrių ir juoktis iš 
maskolių; bet mums prisieina striukai. 
Ar tai juokas? Karas atėmė nuo mų­
sų geriausias spėkas [per mobilizaciją];
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jau matosi badas dvaruose ir kaimuo­
se; stoka sėklų ateinantei sėimenei, nes 
gerų grudų (sėklai) nė už didelius pi­
nigus negalima gauti— viskas praėju­
siam rudenyj iššalo. Visur stoka pini­
gų, pirkliai bankrutija - teip puola 
viens po kito it musės. Prie to visko 
dar viena nelaimė artinasi - kaliera. 
Ji beveik jau stovi ant Lietuvos sling- 
ščio, o nėra jokių prieruošų ją pasitik­
ti. Kasgi ją pasitiks, kad visus jaunus 
daktarus paėmė į karą, pasiliko tikse- 
nesniejie; bet ir tų labai mažas skait­
lius. Bet viską viršija Lietuvos buičių 
apyvartose, - tai darbininką judėjimas. 
Ponai ir poneliai dreba už savo dvarus, 
turtus ir kailį. Parubežiais Kurliandi- 
jos (Kuršžemės) ir Lietuvos po visu- 
meniška dirva pakastos minos. Daug 
dvarų jau nuėjo durnais, miškus kerta 
su neišpasakyta greitybe. Visas tas su- 
jušimas kassyk artinasi ir prie mųsų 
srities. Žagariškėse apielinkėse, apie 
Ančius, jau degina dvarus. Mųsų kam • 
pelyj ikšiolei dar tyku. Matyt dėlto, 
kad čia liaudis dar šiek-tiek yra pasi­
turinti, ir duonos stoka dar neteip bai­
siai grumena. Matysime, ką atneš to­
lesnis pavasario bėgis.

M.

, \ ATSISZAUKIMAS *)

E Broliai į kovą, draugai-dirbėjai Pro- 
vodniko!

Ą Draugai! Kada neseniai audra ge- 
nerališko streiko praūžė po visą Gudi­
ją ir aplankė ir-gi Rygą, męs murmė- 
jom ant buk-tai neramių žmonių, ku­
rie neleido mums dirbti. Terp mųsų 
atsirado ir-gi tokie kvailiai, kurie buvo 

S/pasirengę dalį savo nedidelės algos pa­
ir aukauti ant užlaikymo kareivių. Tada 

.JĮ? pabrikantai nesutiko ant šito, bet nu- 
*^4arė pasinaudoti šitų atsitikimu arčiau- 

' , šioje ateityje, idant sumažinti uždarbio 
į mokestį. - Ne! draugai. Męs persitik- 

rinom ir 'žinom dabar, kad tiktai kovo- 
1 je be paliovos ir atilsio, męs galim su- 
1 teikti sau geresnį gyvenimą. Gyventi 
s teip jau toliau nebegalima. Męs me- 

I tam darbą ir tuomi męs tikimės pris­
uk pirti musu darbdavėjus, išsunkiančius 
<0 \ mųsų spėkas, kiek tik galima, page- 
13^ mHsll padėjimą. Szitą iškovojo

8įr jau daugybė Rygos pabrikų ir dirbtu- 
mį vių. Už tai męs reikalaujam: 1) 8-nių 

valandų darbo dieną; 2) kad mažiau- 
t šioji uždarbio mokestis ant dienos bu­

tų ne mažiau 1.30 kap. vyrams ir 80. 
n ' kap. moterims; 3) pilnas išmokėjimas

*) Šis atsišaukimas, ektografuotas, paplitęs 
apielinkOse Šiaulių ir patekęs net | tūlas vietas 
Ežeriunų pavieto, tapo mums prisiųstas per A. 

įL j D. Karink . Red.
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algos už dienas streiko; 4) kad už strei­
ką niekas ne butų atstatytas nuo dar­
bo ir areštuotas; 5) panaikinimas dar­
bo, vokuojamo nuo padirbtų daiktu, 
kursai perdaug mus vargina ir išsun­
kia; 6) atmaina visų bausmės mokes­
čiu (stropu); 7) gera-s pataisymas ven­
tiliacijos t.y. prietaisų dėl oro pageri- I 
nimo, ir apsaugojančių įrankių; 8) lai­
svas išsirinkimas gydytojaus ant ro- 
kundos pabrikos, idant nereikėtų da- 
tirti biaurumą ir lojimą daktaro fon-Li- 
veno, šito romiko; 9) įtaisymas paran­
kaus valgomojo kambario visiem dar­
bininkam; 10) gerą geriamąjį vandenį 
ir vandenį arbatai; 11) idant paliautų 
kratyti darbininkus prie vartų. Tas ne 
tiktai pažemina darbininkus, bet ir 
priešinasi įstatymams; tiktai policijai 
tebesant įstatymai daleidžia daryti kra­
tas; jos ir neturi vertės, nes svarbiau­
sieji vagįs, kaipo paveizdan meisteris 
Sveikgeimer'is, išneša iš pabrikos liuo- 
sai visą čemodaną; 12) kad atstatytų 
nuo vietos neapkenčiamus meisterius— 
vyrus ir moterisjkaipo antai: meiste- 
fes moteris: Mangel, Sztolc, Kaimin, 
Shvan, Veichel, Žemaitę, Rozental ir 
Liną Krumin; meisterius-vyrus: Gi— 
bert'ą, Filippo vyčių, Bielov‘ą, brolius 
Akerman , Maurach, Szveikgeimeriį, 
KleinbergU, Koch’ą, Szliškevyčių, Mi­
chelson^, Krap'ą, Falk‘ą ir Vitte; kon- 
torščikus: Knap’ą ir Petrov‘ą ir šnipu- 
kus: tepiką Zivert, pjovėją Bajar, vy- 
resnysį darbininką, pas Vitte,Joną Lei- 
tį; sargą Szteinberg-ą KrampuFą (te­
chniškame skyriuje], Ozolin4ą (žaislių 
skyriuje), Katrę Simanbruk (ploščių 
skyriuje); Stakį, Oną Slavabogą ir Ju­
liją Berzin skirstomamjam skyriuje.
13) Geras ir padorus apsiėjimas su dar­
bininkais.
14) Idant duota butų atskaita apie iš­
duodamus kiekvienų metų 2.000 rub. 
ant pataisymo šventės Petro ir Povilo. 
Kaip męs girdėjom, mųsų pabrikan- 
tai-pataisytojai pragėrė tuos pinigus 
praeitų metų.

" Draugai! mųsų reikalavimai teisingi 
ir męs turim prispirti mųsų lupikus ir 
skriaudėjus išpildyti juos. Męs ir-gi 
žmonės ir norim gyventi žmoniškai. 
Tiktai drąsiai ir išvieno pirmyn! tada 
męs nuveiksimi

Vasario, 1905.
Sutartis darbininku Provodniko ir ko­
mitetas Latviu Soc.Dem. d* k u partijos.

DARBININKU JUDĖJIMAS SVETUR.
Ant salos Porto Rico, kur ame­

rikoniški kapitalistai jau giliai įleidė 
Į savo nagus į tęnykštę pramonę,
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jau apsireiškė žmonių nepasikaki- 
nimas. Skriaudimai jau įdilgino 
darbininkus, ir keletas tūkstančių jų, 
dirbančių cukraus plantacijose, metė 
darbą ir grasino negrįžti tol, kol bns 
geresnės darbo sanlygos. Bet ka­
pitalistų butą stipresniais. Turėdami 
savo rankose maisto krautuves ir visą 
valdžią ant pramonės, jie pasikvietė 
sau talkon... badą, kurs ir privertė vi­
sus straikierius gryšti prie darbo ant 
tokių išlygų, kokias jau dabar suteikė 
darbdaviai. —Sako, kad draskančius 
žvėris prijaukina tiktai badu šlapinda­
mi ir tokiu budu išmokina juos drau­
giško sugyvenimo su žmonėmis. Bet 
žmonės yra atkaklesni už žvėris. Juos 

j mokina ir stapina kapitalistai, bet jie 
daugiau nieko neišmoksta, kaip tik 
laižyti savo kraugerių rankas, pasista­
tę sau juos už dievaičius.

Pabaigoje balandžio, š m., Prūsi­
jos lenkai socijalistai (iš P.P.S.—„Pol­
ska Partya SocyalistyczLa“) laikė Ka- 
tavičiuose savo partijinį 8-tą seimą. 
Buvo ilgi ginčai apie tai, ar susivienyti 
su vokiečiais socijaldemokratais, ar ne. 
Dauguma balsų buvo prieš susivieni­
jimą. Nutarta tapo, kad lenkai socija­
listai neis su vokiečiais iš vieno daly­
kuose palytinčiuose tautišką klausimą, 
kalbą ir lenkišką soc. literatūrą; tą nu- 
tarymą motyvuoja šia ja devyza: „lais­
vė, lygybė, brolystė,“ tai yra, kiekvie­
na tauta, nors ir mažiausia, socijališ- 
kuoše klausimuose turi tiesą spręsti 
pati apie save. Lenkai socijalistai rems 
vokiečių partiją tiktai renkant į valsty­
bės seimą pasiuntinius. Partijos išde, 
apmokėjus visus išdavimus pereitojo 
meto, tepasilieka vos 32 marki!

Darbu skrytyje.
Nors visokių unijų vadovai laižo­

si prie politikierių kapitalistų ir nepri’ 
leidžia darbininkų prie Įrišimos į poli­
tiką, vienok valdovai Amerikos turtų 
už tą darbininkų neglosto. Naikina 
jie unijas visokiais budais. Tai išmėtą 
unijistus iš darbaviečių laukan, tai iš­
traukia visokias uždraudus, kad kar­
tais visai nebegalima ir straikuoti; tai 
apsitveria milicijos ir poliemonų sieno­
mis, ir būriais apsiautę gabena į dar­
bavietes teip vad. skebus. Straikierius 
šaudo ir nieks užmušėjų nenubaudžia. 
Pastaram laike dar surado vieną būdą 
kovoti su unijoms. Pradėjo darbdaviai 
skųsti unijas į teismus už* padarytas 
jiems straikais ir boikotais pragaištis. 
Tiesdariai, nors žmonių išrinkti, eina 
po kapitalistais. Keliose vietose unijas 
nubaudė sunkia pinigine bausme. Ne.



No.2. KOVA. 11
seniai buvo atsitikimas St. Gatherine’- 
oje, Ont., kur Gurney raidžių liejiny- 
čiose, sustraikavus darbininkams, darb< 
daviai apskundė uniją teisman, ir 
tas nubaudė pirmąją $1.500 koros 
Unijistai netiktai nieko neišlaimėjo, 
bet dar turėjo iš savo kišenių iškrap­
štyti sunkiai uždirbtus centus ir sukra­
tyti juos į plačias mašnas piniguočių.

West Virginijoje dideli anglių 
kasyklose straikai. Czia atsikartoja Ko. 
lorados baisenybės. Darbdaviai mėto 
iš namų anglekasius, daužo jų rakan­
dus ir luošina (koliečija) jiems nenuo­
lankius darbininkus. Prigabeno iš vi­
sur skebų. Tie pamatę, kad čia strei­
kai—nori pasprukti. Bet juos gaudo 
ir muša

Chicagoje, III., streikuoja vežėjai. 
Streikas labai gresmus ir, galima sa­
kyt, nenaudingas. Nenaudingas dėlto, 
kad darbininkai neranda sau užtarimo 
nuo miesto valdžių, nuo policijos, kū­
rins jie sau balsuodami išrinko. Už tai, 
kad žmonės suteikė gaujai karjeristų 
šiltas vieteles, tie dabar iškilus streikui, 
daužo balsuotojams galvas lazdomis. 
Tebuni lekcija tiems, kurie tiki į išga­
nymą unijose, o rinkimuose renka sau 
ponus iš savo nevydonų būrio.

f Delei atsišaukimo „DRAUGO” re* 
dakcijos į Amerikos lietuvius.

Ant nepaprasto susirinkimo Brook- 
lyno 19 kuopos L.S.P.A. ir sykiu Bro- 
oklyno vietinio komiteto šelpimui re­
voliucijos, tapo pakeltas klausimas 
apie atsišaukimą „Draugo Redakcijos“ 
į Amerikos lietuvius „dėlei aukų revo­
liucijos reikalams.“ Taigi malonus vien­
genčiai ir draugai! Tą dalyką męs tu­
rime labai rimtai apsvarstyti ir atiduo­
ti savo nuomonę visumenei ant nutari­
mo. Visumenė ant to reikalo deda 
tuos centus, sunkiai uždirbtus, taigi tu­
ri ir žinoti į kokias rankas tie centai 
privalo eiti, kad jie atneštų atsakančią 
naudą mieriui, kuriam buna sudėti.

„Draugo“ redakcija labai švelniai 
šneka savo atsišaukime apie Amerikos 
lietuvius, kurie deda ant visų progre­
syvia kų ir tautiškų reikalų pinigus; mi- 
slydama jog Amerikos lietuviai ne rei­
kalauja žinoti kur jųjų sudėti pinigai 
eina, tarytum kad Amerikos lietuviams 
teip jau lengvai iš visų pusių pinigai 
plaukia, kaip lengviau negali būti.,,D.“ 
Redakcija sako: „norint Amerikos lie­
tuviai toli, toli* už jūrių marių ir 1.1., 
bet kokiam tik svarbesniam reikalui 
atsitikus, jie tuoj skubina priėjo prisi­
dėti: negalėdami kuo kitu prisidėt, tai 
bent prisideda pinigais.“ Taigi mat, ji 
skaito kad amerikiečiai daugiau nieko

ir negali veikti, kaip tik pinigus dėti. 
Toliau rašo teip: „Tai jau galėjote jus 
patirti ir iš savo laikraščių, parodėt 
kad suprantat tai tuo, kad jau pradė­
jot aukaut ir šitam tikslui pinigus.“ 
Toliaus rašo: „Męs čia tik vieną daly­
ką norėtume jums priminti, kad Di­
džiojoj Lietuvoj veikia nebe viena revo­
liucijos šalininkė. Lietuvių socijalde­
mokratų Partija, bet ir įsikurusi per­
nai Lietuvių socijaldemokratų organi­
zacija „Draugas.“

Tad..... kaip čia dabar suprasti? Ar
toji „organizacija“ susideda tik iš ke­
lių ypatų, kurios nenori būti po juris­
dikcija tikrosios Partijos, varyti darbą 
po savam, be partijos prižiuros; ar tai 
partija No.2, ar tyčia tvėrėsi teip va­
dinama „Organizacija“,kontroliuoti So­
cijaldemokratų Partiją, kad kenkti jos 
darbams dabartiniame laike? Tas yra 
klausimas, ant kurio reikia pamatinio 
atsakymo. Jie patįs rašo: „Didžiojoj 
Lietuvoj veikia nebeviena revoliucijos 
šalininkė L. Socijaldemokratų partija, 
bet ir įsikurusi pernai Liet. S-demok- 
ratų Organizacija „Draugas“.... Taigi 
jie patįs pripažįsta jogei L.S.D. Partija 
yra tiktai viena šalininkė revoliucijos, 
ir ji kaipo tokia veikia savo užduotėj. 
Tad ką veikia „Draugo Organizacija?“ i 
Buna už pagelbininkę pirmaijaj? Tad 
nereikalautų atskiro fondo tam tikslui, 
nes gautų iš centrališko komiteto ir vei­
ktų iš vieno. Tai kam ta „organizaci­
ja“ nuo mus amerikiečių pinigų reika­
lauja; ar gi mus pinigai yra teip pigus, 

;kad męs galėtume įvairius šalininkus 
prisotinti savo centais?

Plačiai ir seniai yra žinoma musų 
Lietuvių S. D. Partija Europoj ir Ame­
rikoj. Plačiai pasklido vaisiai jos dar­
bų, o ypatingai dabartiniame laike męs 
galime matyti visuose didmieščiuose 
krutėjimą jos kuopų ir pavienių sąna­
rių. Davėsi aiškiai vispusiškai atjausti 
josios dvasę, ir pažinti jos principą. • 
Męs ją pripažįstame už savo darbinin­
kišką ir revoliucijonišką partiją, bet

- „organizacija Draugo“ jos nepripažįs­
ta! ir No. 3. „Draugo“ daro sarkaz­
mais dvokiančius išmetinėjimus neku- 
rioms ypatoms partijoj ir ant tokių iš-

1 metinėjimų pasiremdami teisina savo 
„atsiskirtmą,“ arba iš pamato ardimą 
tikrosios partijos kokiais ten naujais 
programais. Sutverus vieną organiza­
ciją da vėl gali neužtekt, ba žmonės 
jau ne ilgai givena .... Kartais užeina 
klausimas: kada reiktų, kaip jie sako 
patįs, „išsivilkus dirbti,“ tada jie pra­
deda propagandą prieš neprigulmingą 
Lietuvą, už kurią kovoja mųsų tikroji 
partija, ir abelnai visi; kada reiktų šel­

pimą revoliucijos centralizuoti į vieną 
centrą ir reikalui atsitikus galima bu­
tų tuojau prisidėti, tad jie reikalauja 
kad ir aniems dalį duot. Kada reikė­
tų visas pajiegas į vieną sriovę kreipti 
prieš despotizmą Maskolijos, tada jie 
pradeda skirstytis. Kada stovi mus tė­
vynė, tai yra mųsų idealas prieš dieną 
svarbesnių atsitikimų, kaip kada gali­
me sulaukti, tada ir jie prisideda prie 
tos istorijos pabriežimo su savo švie­
žia......„Draugo Organizacija“...... Tad
mat kokia liogika jųjų taktikoj! Mat 
kokie etikai (kaip jie savi vadina), 
kaip tik susivaidijo su pavieniomis ypa- 
tomis partijoj, tuojau tveria partiją ki­
tą, ir šmeižia savo priešins. Užmiršta 
etiką, kada einasi apie ambiciją. Juk 
pavienės ypatos tai ne partija, su pa- 
vienioms ypatoms galima persiskirti; 
bet kas su idėja persiskirta, tad jau 
remti juos neišpuola.

Taigi ant virš minėto susirinkimo 
B‘klyno 19-tos kuopos L.S.P.A. sykiu 
ir vietinio revoliucijonierių Komiteto, 
po ilgų apsvarstymu tapo nutarta už­
protestuoti prieš tokius reikalavimus 
nepažįstamų organizacijų. Mųsų pini­
gai yra sunkiai uždirbami, męs negali­
me siuntinėti, kur tik kas pareikalau­
ja; mųsų mieriai yra siųsti į tas ran­
kas, kur jie bus tikrai tam tikslui su­
vartoti, tai yra į centrališką komitetą 
L. S. D. P. Europoje.

Vardan 19-tos kuopos L.S.P.A. ir 
vietinio kom. šelpimui revoliucijos:

J. Szukis.

i Reikaluose Seimo.

Kuopoms L. S. P. A. išsiuntinė- 
jom spaudinius užkvietimus ant busi­
mo mųsų partijos seimo, kurį rengia­
me atlaikyti 21 d. gegužio., -š. m., 
Nevvarke, N. J. Taigi visos kuopos ir 
pavieniai malonėkite skubinai praneš-, 
ti tęnykštės L.S.P.A. kuopos sekreto­
riui, A. Stoneliui (adr.: 24 WestStr., 
Newark, N. J.), kiek išsiųs delega­
tų ir norintiejie pavieniai pribūti teipgi 
rašykite, kad ten galėtų nusamdyti 
erčią nakvynei vietą (kurie pribus su- 
batoj)./ Kurie pribus nedėlioj, tie te­
gul eina tiesiai svetainėn (30 So. 
Orange Ave., Newark, N. J.). Laiš­
kai, telegramai ir tt. turi but adresuo­
jami ant tos dienos minėton svetainėn, 
arba A. Stoneliui. Nuog Pennsylvani- 
jos stoties imkite karą ,,So. Orange 
Ave.,“/

Centr. Kom. L.S.P.A.
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< MiBuma
KItONIKA

„Vien. Liet.“ 17 nr. rašo J. Lizdei­
ka apie aukas, renkamas čia Ameriko­
je rėmimui revoliucijos Lietuvoje. Jis 
vardan Lietuvos socijaldemokratų ra­
šydamas, pataria amerikiečiams tąs au­
kas siųsti savo atstovui Amerikoje, ku- 
riuomi esąs J. Ilgaudas [4108 So. Hals- 
ted str. Chicago, Ill.).

„Lietuvos“ 18 n. rašo iš Londono, 
kad ten lietuviai labai esą apsileidę 
tautiškuose ir politiškuose reikaluose. 
Kunigas Talmontas lietuvius tik tiek 
težinąs vesti į gerą, kad skatinąs vi­
sus grįžti Lietuvon, paragauti caro my- 
listų „užgimus jo nasliednikui“. (Kaip 
toli katalikiškas Talmontas nuo stačia­
tikio Gapono!.....). Toliaus rašo, kad
vienok „keli lietuviai“ rengią sutverti 
reyoliucijinę draugystę.

* „L.“ tam pačiam num. rašo iš Ro­
chester, N. Y., kad ten esanti susitvė­
rusi mųsų partijos kuopelė (ir sako, 
didinantis]; gaila tečiaus, kad męs nie­
ko apie ją nežinome. O kuopelė, ma­
tyt, darbšti, nes nutarė laikyti kas an­
trą sąvaitę sueigas ir pasikalbėjimus.

Brocktono, Mass., lietuvių laisvės 
draugių komitetas skiria į revoliucijinį 
centr/kom. šias ypatas: pirmsėdžiu- 
Szerną, sekretorium— Szirvydą; kasie- 
rium - Olševskį; išdo globėjais: Dr. 
Szliupą, Dr. Bacevyčių ir K. Oksą iš 
Brocktono. Revoliucijos šelpimui ta­
me mieste jau ėsą lietuvių surinkta 
$ 172.50.

„Lietuva“ praneša, jog Chicagos 
prabaštėlis Kraučiunas apsireiškęs val­
džiai, kad turįs $ 5.000 skolų ir nebe­
galįs jų išmokėti. Taigi prašąs, kad jį 
paskaitytų už nusibankrutijusį. - Mat 
kaip! Žmonės jį vadino milijonierium 
ir dauguma krovė pas „tėvelį“ savo 
turtelius, kad „gink dieve nepražut,“o 
kunigėlis tuomtarpu ėmė ir sulošė dri­
skį. Kas mulkiams atiduos įdėlius? 
Gal Dievas? Abejotina. Mulkiai turi 
mokintis, kai esti duodama lekcija.

Keturi Amerikos lietuvių kunigai: 
J. Žilinskas, M. Pėža, J. Jakštys ir J. 
Žebrys, - pagarsino „Lietuvos” 18-ta- 
me num. konkursą parašymui lietuviš­
koje kalboje „Skaitymų Knygelės,“ 
t.y. tokios, kurią galima paduoti vai­
kui išėjusiam elementorių. Tam tiks­
lui jie visi keturi sumetė $ 100. Jie a- 
pylenkė Tėv. Myl. D-stę.

r“" „V. L.“ 19 n r. paduoda rezultatus 
Į rinkimo revoliucijos šelpimui komite­

to. Balsavo 9 kuopos ir dr-es ir 2 pa­
vienių. Sztai kiek duota balsų ant per­
statomų komitetan kandidatų:

sekretorium J.O Szirvydą (4 k. ir 
1 pav.)
pirmsėdžiu 4-rios kuopos balsavo 
už J O.Szirvydą, o 2 kuopus už 
Dr. Bacevyčių.
kasierium Dr. J. Szliupą (6 kuo­
pos ir 1 pav.)
patarėjais (3 k.) skiria: J. Naujo­
ką ir J. Baltrušaitį.

Tokiu budu pareina teip, kad „Centr. 
Revoliucijos šelpimo Komitetas'’ susi­
deda iš šių ypatų:

pirmsėdis Dr.A.Bacevyčius (187 
Ferry str. Newark, N. J.]

sekretorius J. O. Szirvydas (412 
Siegel str. Philadelphia, Pa.)

kasienus Dr. J.Szliupas (328 Fe­
deral str. Philadelphia, Pa.)

patarėjai: J. Naujokas (Madison 
Square, Box 157c New York, N. Y.) ir 
J Baltrušaitis (224 E. Main str., Ply­
mouth, Pa.]

Spring Valley‘je, Ill., susitvėrė nau­
ja, 23-Čia iš eilės, kuopelė L.S.P.A. iš 
15<kos sąnarių. Tokios žinutės priduo­
da smagumą kiekvienam lietuviui dar- 

► bininkui. Matosi, kad nepoilgo męs 
turėsime skaitlingą armiją kareivių, 
kovosiančių už laimingą sau ateitę po 

socijalizmo vėliava. Pirmyn, broliai, 
i pirmyn!
į — Laikraščiai suskaito, jog karė 

Maskolijai atsiėjo nuostoliu 400.000 
žmonių ir prakišimu 1.800.000.000ru­
blių pinigais. — Tiek tai žmonių var­
guolių per 14 mėnesių besižudydami, 

Į toli svečioj šalelėj gavo galą. Bet atei- 
1 na di^na, kurioj caras ir biurokratija 
i išduos žmonėms savo krauju pabriež- 

tas atskaitas..
Skaitome ,,D.Balse” (n.3š.m.), kad 

' kai-kuriose vietose Kauno gubernijos 
[Kovarske, Troškūnuos) kunigai aiš­
kiai eina prieš darbininkų judėjimą, 
keikia socijalistus ir grasina juos „pa­
dėt vieton“. Teipgi 4-tam n. „D.B.“ 
rašo iš Anykščių apie kleboną Vembrę, 
kuris išdavė žandarams 7-issavo parapi- 

I jonus, už „skaitymą bedieviškųknyge- 
| lių ir prigulėjimą prie partijų“. Juos 

visus ilgai tąsė, bet nieko negavę, pa- 
r leido. Kupiškio kleb. Janulevyčiusštai 

kaip skelbia „dievo žodį“ savo parapi- 
jonims: „vaikučiai, jei išgirsite ką skai­
tant arba kur priguli (turbut prie soci- 
jalistų?), tuojau išduokit policijai; ji 
ant to pastatyta ir žinos kur nugrūsti 
tokius, o pradėjęs kalbėti su bedieviu, 
duok jam į snukį ir nueik šalin, nes 
kalbėti su juom griekas.“- Puikus vie­
tininkas Kristaus!.... Panedėlio (Ežerė- 
nų pav.) kun. Viksva siundo savo pa- 
rapijonus su kupiškiečiais, nes tie esą 
bedieviai-socijalistai ir norį deginti ba­
žnyčias. Alyzavo kunigas ir gi jam pa­
deda. Tirkšlių kamendorius, J. Umb­
ras, per Naujus Metus iš sakyklos 
šmeižė viešai vieną žmogų, kurs parda­
vinėjęs socijalistiškus raštus ir t.t. (Uo­
lus šnipas! Argi neverta tokiam į kai­
lį?) Gižų kleb. Staugaitis per Kalėdas 
aštriai prisakė savo parapijonims nesi­
priešinti valdžiai. Girdi, ir Panelė šš. 
valdžios klausė, paliepus eiti į Nazarė- 
tiį užsirašyti, nors sunkumoj būdama, 
ėjo ir pildė ciesoriaus valią. Tas pats 
mulkis kun. tvirtina savo dar mulkes- 
nėms avelėms, kad atsiradę kokie ten 
netikri pranašai, kurių reikią saugotis. 
Girdi, artinasi pabaiga svieto ir tik dar 
reikią laukti pasirodant ant dangaus 
ženklų. Senapilės prab. Senkus įprašy­
tas žandarų, sušaukia savo tarnus ir 
kvočia juos, ar nežiną kur socijahstų. 
Nieko negavęs, nedėldienyj per pamo­
kslą baisiai iškeikia visus „ėjusius mo­
kslą bedievius ir socijalistus.” - Mat 
kokius nevydonus mus broliai-lietuviai 

j. užsiauklėjo ant savo kaklo. Prisiarti­
nus valandai žmonių susipratimo, tie 
mųsų nutukėliai nusisiautė skraistes 
veidmainiavimų ir stojo į glitą tųjų, 
kurie mųsų nekaltus brolius skerdžia
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Mandžurijoj, Šaudo ant gatvių mies­
tuose ir čiulpia kraują is visų liaudės 
gįslų po kaimus.

„V-bė“ talpina, šiuom sykiu, seriją 
atsišaukimų, paleistų Lietuvoje per L.
S.D.P. Szaukia ten lietuvius prie ko­
vos su caro valdžia ir prie ekonomiš- 
kai-politikiškų straikų. Smagu matyti 
tuose atsišaukimuose plati skrytis po­
litiškojo darbavimos lietuvių socijalde- 
mokratų, kurie ikšiolei užsiimdami be­
veik vien tik miestų darbininkais, da­
bar paplėtė savo veikmenę ir ant so­
diečių, žemdirbių. Teip antai Kupiš­
kio L.S.D.P. Organizacija (žr. atsiš. 
„V.L.” 19 ji.) ragina žmones nebemo­
kėti valdžiai donių (padotkų), ir atė­
jusiems starastoms su licitacija, atsaky­
ti jiems „smerčia“. Ten sako, kad jau 
kai kuriose vietose žmonės teip ir keti­
ną daryti.— Artyn, artyn linksmas re­
voliucijos pavasaris! Jau proletarijato 
vyturėlis jį pranašauja . ..

Vienas anglas suskaito Maskolijos 
politiškas partijas ir šiaip jau draugo­
ves, kurios dabar karštai stumia revo- 
liucijines bangas ir ardo carizmo pama­
tus. Tos partijos yra sekančios:

1. Rusų soc. dem. darbin. partija.
2. Socijalistų revoliucijonistų part.
3. Lenkų socijalistų partija.
4. Žydų visuotina darbo federacija.
5. Partija Lenkijos ir Lietuvos soci- 

jaldemokratų.
6. Partija lenkų socijalistų „Prole­

tariat“ (P.P.S.)
7. Lietuvių soc. d-mtų partija.
8. Latvių socijaldemokratų darbo fe­

deracija.
9. Finų (Suomių) darbininkų part.
10. Ukrainų socijalistų federacija.
11. Ukrainų revoliucijonistų federa­

cija. .
12. Gruzinų (iberiečių) socijalistų 

revoliucijonistų federalistų partija.
13. Armėnų socijaldemokratų dar­

bininkų partija.
14. Baltrusių socijalistų kuopa.
15. Draugovė Laisvės (rusų konsti- 

tucijonalistų partija).
16. Lenkų tautininkų Lyga.
17. Suomijos (Finijos) aktyviškos 

sąrėdos Komitetas.
18. Armėnų revoliuc. federacija.
19. „Islam” sąrėda kaukaziečių 

transkaukaziečių, transkaspijiečių ir 
krimiecių.

20. „Pan Islam“ Lyga.
Viršui suskaitytosios partijos ir po- 

litikiškosios draugovės ne visos veikia 
ant socijalistų programo. Tečiaus vi­
sos iš jų turi už mierį išardyti iš pama­
tų Maskolijos caro valdystę. Nugriovus 
ją atsidarys kelias legališkam socijali- 

zavimui visos dabartinės rėdos Masko- 
lijoje ir visose tautose, dabar esančiose 
po vienu jungu carizmo. Ta gadynė 
yra netoli. Jau švinta brėkšta visiems 
mielos laisvės.

F Susiorganizavus L.S. Partijai Ame­
rikoje, prabudo ir darbininkų priešai. 
Jau „Žvaigždėje“ Patrimpas drožia at­
sispirdamas apie nereikalingumą soci- 
jalizmo lietuviams ir jo nepraktiškumą. 
Rašo visą eilę tuščių, kaimų bobelėms 
tinkančių plepalų. Išverčia viršun vi­
są kunigų „mokslingumą“ ir „pažin­
tis“ socijoliogiškų klausimų. Randasi 
mat ir pas mus tokie „mokslinčiai“, 
kurie griebiasi ne už savo darbo ir pa­
lieka tik juokingą atmintį, kaip kad 
nenusidavęs rusų poetas Tredjakovski. 
Geriaus Patrimpai laikytųsi savo bre­
vijorių ir negaišintų laiko pūsdami 
prieš audrą darbininkų judėjimo; ki- 
teip taps pablokšti į savo „mokslingu­
mo” klaną.

KRUVINA SĖKLA.
( Fr. Mirandolft]

Ašaros liejos, 
Liejosi kraujas,— 
Kieta žemę vis sriuvo. 
Kraujuos mirkyta 
Sėkla, barstyta -----
Ilgai..... ilgai dar žuvo.
ErdmCje oro
Svieto nedoro----
Skundai, aimanos plauke;— 
Vargšas žmogelis, 
Akis pakėlęs 
Dangaus pagailos lauke....
Bet laikui skrendant, 
Žmonėms bebrendant 
Fer tą kloni kraujuotą;— 
Kur aukos krito, — 
Štai! čia prašvito: 
Rados dvasia liepsnuota;
Nuraudonavo,-----
Ir š m orais savo 
Po pasaulę išsklido; 
Žmones stebėjos, 
Jautriai kalbėjos:
„Mųsų kraujas pražydo“....

Ir minios plauke, 
Džiaugsmingai šaukė-----
Sveikino „kraujo žiedą“.
Dvasia plasnojo 
Mynias viliojo 
I naują, dimnų svietą.
Ir pirmyn leke, 
O žmones seke 
Paskui ženklo liepsnoto;
It bangos kriokė, 
It girios šnioke 
Ant tamsaus žemes ploto.
Štai laisve švito, 
Pančiai nukrito,----
Ir vergijos neliko. 
Nors kraują liejo, 
Bet sėklą sėjo,

Kuri veltu nenyko.
Audrųpats.

4 | KOVA UŽ BŪVĮ!
Kada męs skaitome gamtos istoriją, 

tai męs matome, kad kožnas gyvas su­
tvėrimas kovoja už buvį-už savo gyva­
stį. Bet męs paimkime ant paveizdos 
patįs savę (žmones, tautas) ir užsiduo- 
kime sau klausimą: dėlko-gi tos tautos, 
kurios kitą kart buvo galingos, szią- 
dien isznyko nuog veido žemės? ar jos 
dar užima kokią, nors nežymią vietą 
tarpe tautų? Musų pati Lietuva, ke­
lios gentkartės atgalios buvo galinga 
ir didelius darbus nuveikdavo, o szią- 
dien ką? Kruta ir kovoja su mirezia!... 
Reikėtų atrast priežastį, dėlko ta tau­
ta puola ir žūsta?

(Jeigu į Lietuvą žiūrėt, kaipo tautą, 
tai tas nevisiszkai tiesa: ji sziandien 
pradeda atgyti. Red.)

Priežastis Lietuvos nupuolimo gali­
ma iszreikszti dviems žodžiais: tikėji­
mas ir tamsybė! Kaipgi ta tauta ne 
tur pulti, jeigu jos sąnariai tiki, kad 
piktadariams mėtant akFnenis, reikią 
aniems duoną atmėtyti?! Ir teip: pikta­
dariai kad mėto tai mėto mums akme- 
nais, o męs jiems-duoną. Klausimas: 
ar dar ilgai lietuviai isztesės mėtyti sa­
vo duoną svetimtaueziams? (Kada 
męs sznekame apie lietuvių ekonomi- 
szką suskurdimą, tai tam randame 
priežastis ne tik tame, buk musų vien- 
genezius nuengė svetimtaueziai, bet ir 
tame, kad juos engė, ir dar sziandien 
engia, ir rytoj engs, tie patįs mus bro- 
liai-lietuviai, kurie prisidengdami tau­
tystės czydru, cziulpia isž savo brolių 
kraują ir pila sau nemieruotus lo­
bius. Red )

Tik atsižvelgkime į tą szalį-„szalį 
medum plaukianczią“- į tą szalį, ku- ’ 
rią kitados žmonės vadino „augso vo- 
bolis,“ - ką męs ten pamatysime? Sza- 
lis nualinta be mieros; nieks nedera, - 
vieni vargai. Kur prisiglaus lietuvis? — 
,,Bėgk! bėgk lietuvi į svetimą szalį, 
laisvą szalį, szalį turtingą; ten tave pri­
glaus, ten už tave užtars!“ - Szaukia 
Lietuvos vadovas, kuris anot lietuvių 
patarlės „kytresnis už kunigą, kvaile­
snis už asilą.“ Ar iszbėgo lietuviai nuo 
vargų? Nuo vilko bėgo ant meszkos 
užbėgo. Bet, vienok butų galas vilkui 
ir meszkai, jeigu męs stvertumės už 
protingo ginklo ir tą sau įsidėmėtume, 
kad tiktai kovoje mųsų iszganymas.

Užtaigi į kovą, broliai-darbininkai. 
Pirm visko - szalin gundytojai! Turi­
me suprasti tą, jog, nors męs žmones 
tobulinsime, vis-gi gundytojai egzis­
tuos, ir tada gal atsitikti ir su mumis 
teip* kaip su anuom sutvertoju svieto 

r (Dievu), kuris isznaikino žmones po
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daugelį kartų; bet kaip tik tie (žmo­
nės) prasiplatina, vėl ir vėl velniai 
juos sugundo, tai tie vėl patį sutvertoją 
kryžiavoja.... Lietuvi! tu esi darbinin­
kas,- sutvertojas visokių daiktų - už 
ką tave kryžiavoja visoki nevydonai - 
dykaduoniai? Mat tau „gundytojas“ 
liepė melstis, o kaip priesziai tave 
musz akmenais, kęsti, duoną aniem 
mesti!... Neklausike tokio gundytojo. 
Jeigu jis nesitrauks tau isz keli o,-stu ni­
ke jį, kad net jo kojos augsztyn iszkil- 
tų; turi sau žinot tada, kad susitikai 
ant savo vargingo kelio baisią biaury- 
bę,- velnią tokį, kurio joks artistas nu- 
pieszti negali.... Teip tikėjo ir kovojo
musų tėvų-tėvai; teip tikėjo ir kovojo 
musų supratimo budintojai, kurie ir 
savo gyvastį dėl to szvento darbo ati­
davė; teip tiki ir kovoja viso svieto 
darbininkai; nes kova yra darbu, o dar­
bas yra gyvastis. Užtaigi ir męs teip 
tikėkime, kovokime ir gyvuokime. O 
kad ne?,., tai mirkime.

j. il-Gunas jr.

Paszneka su Gyvata.
Paraszc M. Gorky.

Sykį atėjo pas Gyvatą du žmo­
gų, kurie labai nuožmiai per ją buvo 
apvilti.

—Ko jus norite? — užklausė ji.
Viens isz jų atsakė tyliu balsu: 

—Tu žinai, kad tavo priešzginumai 
pradeda manę iszižinti; mano mintįs 
veltui stengiasi iszriszti klausimą ma­
no būvio; ir mano dvasia apsidengė 
cydru abejonių. Bet mano protas man 
vis tvirtina, kad žmogus yra tobuliau- 
sis tvarinys!

—Tai ko tu nori gaut nuo manęs? 
pertrauke Gyvata su szaltu,kaip sfinxo 
veidu.

—Asz noriu laimės! Ir su tikslu ją 
pasiekti, asz turiu ginczytis su dviem 
principais, kurie drasko mano šir­
dį, būtent — ”asz noriu sutikt su: 
‘tu privalai4.,,

—Vienu žodžiu tu geidi to, ka pri­
valai man padaryt, — atsakė Gyvata 
asztriu tonu.

O, ne! Asz nenoriu but tavo au­
ka! - sušuko žmogus. —Asz noriu ta­
vim valdyt, o ne būti nulemtu gyvent 
po tavo tiesomis. Kam man tas?

—O, nekalbėk teip asztriai,— bak­
stelėjo paszonėn jo draugas, kurs sto­
vėjo biskutį arcziaus prie Gyvatos.— 
Ne kalbėk teip drąsiai!

Bet žmogus traukė toliaus: -Asz 
noriu tiesų gyvent sutikmiai su mano 
idealais. Asz nenoriu but priverstas' 
būti broliu arba nelaisviu mano Susie­
do. Asz noriu būti broliu arba vergu 

mano paties saldžios valios, paklusniu 
mano paties palinkimams. Asz nega­
liu būti laimingu pakol Draugija var­
toja manę, kaipo begyvį akmeną, kurs 
tinka tiktai budavonei sienų kalinio 
visumenės gerovei. Asz esu žmogus, 
asz esu dvasė, ir asz turiu but laisvu!

—Sustok—pratarė Gyvata, szaltai 
szypsodamos.— Ką tik tu dar sakysi, 
vis bus atkartojimas to paties. Tu rei­
kalauji laisvės? Kodėl tu ne kovoji 
už ją? Bandyk karą su manim! Padė- 
kim, tu manę pergalėsi! Pasilik tu 
mano vieszpacziu ir lai asz busiu tavo 
vergu! Tu žinai kaip asz nusilenkiu 
apgalėtojui! Bet tu turi apgalėt! Ar 
tu jautiesi galingu sukryžiavoti kardus 
su manimi norėdamas išsiliuosuoti sa- 
vę isz retežių? Ar tu jauties, kad ma­
nę apgalėsi? Ar pasitiki ant savo pa- 
jėgtf

Ir žmogus, jau mažiau tekdamas 
drąsos, tarė į sąkalbę:

—Tu prispyrei mane vesti su sa­
vim kovą. Tavo žodžiai galanda man 
sąmonę, ir dabar, kaip asztrųs aszmens, 
skverbiasi gilumon mano duszios ir 
daro man neiszpasakytas opas.

—Kalbėk drąsiau, —sznabždėjo jo 
draugas. -Bent jau nepradėk virpėti!

Žmogus tęsė: —Argi tavo tirio- 
nybė nedaleis man laisvai atsikvėpti!

Ak, leisk man nors minutę pasi- 
smogėti laime! Z

Dabar Gyvata skystai nusiszyps}- 
jo, ir tarė:

—Sakyk tu man, ar tu praszai kai­
po mylistos?

—Asz to praszau kaipo malonės,— 
atsakė, kaip atbalsis, žmogus.

—Tada tu kalbi kaip elgeta! Bet 
žinok, vargsze, kad Gyvata neturi mo­
tyvų gailėstybės. Ir atmink, teipgi, 
kad tu esi laisvu žmogumi, ir gali imt 
nuo manęs mano dovanas su savo de- 
szinė! Bet tu—tu esi paklusnus mano 
valei nelaisvis. Tas tik yra laisvus, 
kurs žino kaip viską apleisti, o laiky­
tis vieno aprinkto mierio! Ar supra­
tai?... Dabar eik sau!

Žmogus suprato, ir dabar, kaip 
nuolankus szunelis, jis raivosi prie Gy­
vatos kulnų ir laižo trupinėlius krin- 
tanczius nuo jos skuomės.

Rustus Gyvatos veidas dabar at­
sikreipė prie kito žmogaus, kurs dar 
nieko ne buvo nuo jos praszęs. Jis 
buvo sušmurgęs, bet jo akįs turėjo lip- 
sznų iszžvilgį.

—Ko tu nori gaut? —užklausė jo 
Gyvata.

—Asz nieko nepraszau. Asz reika­
lauju, kaipo prigulinczio daikte.

—Kas tas but?

—Teisybės! Kur yra teisybė? Duok 
man Teisybę; asz žinau ką gauti pas­
kui to! Dabar asz noriu gauti tik tei­
sybę! Asz laukiau Teisybės ilgai ir 
kantriai, akių bluosto nesudėjau belau­
kdamas! Kur yra Teisybė?

—Pasiimk Teisybę!—atsakė Gyva­
ta, su tuom patimi, panaszum į sphin- 
xą veidu.

(Isz,,The Comrade.“)

Mintįs seno proletarians.
Dar nerasta buvo ikšiolei žmo­

nių, kurie rūpindamies reikalais arti­
mo, butų užmiršę reikalus savus. Pa­
sišventimas dėl kitų, tankiai esti už- 
maskiruota veidmainystėmis. Ar pa- 
mislija kada žmonės vargdieniai 
apie tai, rinkdami savo valdininkus iš 
pralobėlių būrio? Pralobę Čiulpikai, 
gavę valią ant žmonių, tampa vilkais 
avių tvarte.

Philadelphijos, Pa., miesto Rodą 
(Council) nutarė prasamdyti gazo in­
dustriją, miesto (žmonių) savybę, pri- 
vatiškai kompanijai ( United Gas Im­
provement Co.) ant 75 metų. Apskaito­
ma, kad per tiek metų, minėta kompani 
ja, plėšdama nuo žmonių po 90 c. už 10- 
00 pėdų gazo, aprubavos miesto visu- 
menę ant 80 milijonų dolierių. Tuom- 
tarpu jeigu miesto Rodą biskį pasi- 
triustų, galėtų gazo industriją užlaiky­
ti patįs žmonės ir gazas jiems parsiei­
tų daug pigiau. Žmonės ir spauda 
prieš savo Rodą užprotestavo, bet ši 
atsakė, kad stovėsianti prie savo nuo- 
tarmės „iki smert“. —Kad Rodą, tai 
Rodą! Matyt, ji supranta savo reika­
lus ir parodo savo rinkėjams, kokie jie 
yra kvaili. Susimildami—argi ne kvai­
lystė: Pasisamdyt sau bernus ir tapti 
jų vergais?! *

New York‘e vienas žmogus išlai- 
mėjo bylą su geležinkelių užveizdais, 
ir teisdarys nusprendė kad tiejie jam 
užmokėtų $ 4.500 už „atėmimą šviesos 
ir oro.“ —Mat tiesos pripažįsta, kad 
tie reikalingiausi žmogaus gyvybei ele­
mentai negali but atimami. O kiek 
tukstanezių kūdikių New Yorko kel- 
norėse per metus išmiršta, delei stokos 
sveiko ir šviežio oro,—argi tad jiems nė­
ra tokių tiesų? Bet šiandien tiesos yra 
tokios, kurios apsergsti sveiką orą tiktai 
tiems, kurie turi savo žemę, ant kurios 
gyvena. Randauninkas, mokėdamas 
rendą už namus, moka podraug ir už 1 
orą esanti aplink namus.

Yra žmonių, kurie mielai lieja
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savo kraują už tėvynę; dar daugiau 
yra tokių, kurie vardan tėvynės gožia 
jį iš kitų. Tokiais yra šiandien caras 
ir mikado, kurie išskerdė apie pusę 
milijono nekaltų žmonių.

# *
Turtingas dievočius labai tvirtai 

švenčia nedėldienius; bet atmink, jis 
tau iš rendos nedėldienio neišbraukia. 
Tu tą dieną turi dirbti dėl jo.*

Iškask iš kapinių kaulus senei 
mirusių—turčiaus ir vargdienio. Ar 
galėsi atskirt juos? Ne. Kodėl šian­
dien, brolau, jųsų kaulai turi nevieno- 
kį atilsį?

* 4:
„Prekės ant mėsos baisiai pakilo 

po visas Suvienytas Valstijas Ameri­
kos.“—sako vienas presos žinrašys, ku 
riam tas pavesta buvo ištirti'. —Luk­
telk, brolau: męs tau už tą sužinosi­
mą dar pakolektavosim.** *

Žmogus laiks nuo laiko iš krapš­
to iš avilio medų ir tokiu budu sutei­
kia bitims nuolatinį darbą. Darbinin­
kui yra blogiau už bitį, —jį kapitalis­
tas apiplėšia ir neduoda darbo. * Bitei 
atvira įeiga į gamtą, darbininkui gi 
—ne. ♦

Kapitalistai, kurie per politiškas 
draugoves nuožmiai kriušia darbininkų 
alėsą, nuoširdžiai rodija šiai politika 
ne usiimti. —Juokai vieni.

BIBLIJOGRAFIJA.
Darbininkų Balsas. No. 4. 1905. Mėnesinis lie­

tuvių darbininkų laikrasztis. Kaina 15 kap. J.Li 
zdeika, 28 Gray str. Silvertown, London E. Engi.

Kunigo Jurgio Gapono laiszkai. Kaina 5 kap. 
Londonas 1905 m. Iszleido L.S,D. P. Pusi. 16.

Gandras..... Pirmieji revoliucijos
žingsniai. Pusi. 12. Kaina 5 kap.

Draugas, No. 4. Ženeva 1905. Kai­
na 25 kap.

Kapsukas V . Szalin caro valdžia! 
Išleido „Draugo“ Organizacija. Žene­
va 1905. Pusi. 16. Kaina 4 kap.

Vyskupas Ant. Baranauckas [Baro­
nas): 2 pusi.-paveikslėlis v.B. ir trum­
pa bijografija- 2 kap.; 4 pusi.- prie to 
viso dar yr pridėta dainelė „Tu Lietu­
va, tu Dauguva“— 4 kap.

B. Bazilevsky..... Revoliucijonnaja
žurnalistika semidesiatych godov (Les 
journaux revolutionnaires). Paris 1905 
Pusi. 514 +8. Kaina $ 1.50.

Galima tie visi raštai parsisiųzdinti 
iš „Kovos“ redakcijos.

--------- o------o---------

Krasos dėžutė.
19-tai kuopai. —Tamistų paaki- 

nimas teisingas. Stengsimės k negrei­
čiausia pradėti talpinti visokias mųsų 
partijos atskaitas, suskaitas ir apyskai­
tas. Ikišiol to nedarėm dėlto, kad ne­
buvo sudavadyti kiti visi reikalai, jun- 
giantiesi su uždėjimu laikraščio. Ti­
kimės viską sutvarkyti seime ir tada 
apskelbti visus partijos finansus „Ko­
voje.”

Laisvės Mylėtojui.-„Iš gyvenimo“ 
—tilps.

APQAKSlNlMAI-
Adresai Centrališkojo Komiteto 

Liet. Soc. Par. Am.
Organizatorius: K. Rutkus, 412 Siegel str., 

Philad. Pa.
Sekretorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str. 

Philadelphia. Pa,
Kasierius: Dr. J. Szliupas. 328 Federal str., 

Philad. Pa.

Teiksis visos kuopos priduoti adresus savo 
organizatorių, arba bent sekretorių, kurie butų 
galima patalpinti | „Kovą”

Paszaliniai agitatoriai ir agentai „Kovos“ ir 
kitų socijalistiszkų rasztų teipgi tepaduoda sa­
vo adresus, kuriuos kiekvienas darbininkas su­
radęs „Kovoje“ gales su bile kokiais reikalais, 
lytineziaisi musų literatūros, kreiptis.

Laikraštį „Kovą“ ir kitus darbi­
ninkams reikalingus lietuviškus raštus 
galima gauti pas musų partijos agita­
torius šiose vietose:

BALTIMORE, MD.
M. J. Moteunas, 116 Pratt Str., 

WILKES BARRE, PA.
M. Padolskis, 24 N. Empire Str., 

PAJIESZKOJIMAS
Jeigu kas žino kur gyvena An­

tanas Gustainis, kurs pėrėituos metuos 
sėjos ar liepos mėnesyje atvažiavo pas 
mane į Cleveland, O., iš Pleasant, O., 
darbo jieškodamas—teip jis yra sakęs, 
(pasigirdamas kad jis gyveno su Ant. 
Ilgunu, buvusiu T.M.D. sekr.,) pagy­
venęs kėlės dienas dingo nežinia kur, 
malonėkite pranešti.

K. Rutkus, 412 Siegel Str., 
Philadelphia, Pa.

AR KRAUSTAISI KUR? eik pas

J. Jakszti
Jis tau per kraustys nors krasztan svieto, 

perveža forniezius, parduoda malkas; priima 
apsteliavimus žodžiu ar rasztu. Gyvena:

1331 So. Front Str., Philad. Pa.

Pirmos kliasos
SALIUNAS.

Skanus visoke gėrimai, puikus Lager Beer 
ir cigarai. Užeikite ir pabandykite, o ypamatste 
kaip j ums viskas patiks.

JOSEPH D. LEWIS.
n. w. cor. 2nd & wharton st.

Philadelphia, Pa., _ ______________________________ ’S
PIRMOJI LIETUVISZKA

Mėsinyczia ir Grosernia.

S. ARBASZAUSKAS
1229 So. Second Str., Philad. Pa. 
Keystone Teleph. Main 46-84 D.
Užlaiko kasdien šviežią mCsą, kiauliena, ver- 

szieną, jautieną, avinezieną, kumpiai švieži ir rū­
kyti, visokios deszros; teipgi užlaikau miltus, cu­
krų. kavą, arbatą, sur|, silkes ir viską, kas tik yra 
reikalinga žmogui del maisto, ir viskas pigiau, 
negu kur kitur.

Geriausia užeiga pas
B. RAMANAUSKA

SALIUNAS
Čia galima gauti išsigert skaniausių gėrimų: 

sznapso, vyno, likerių, šviežio ai u ežio ir tt. Kve­
pianti cigarai; užkandžiai per dieną aut stalo

938 So. 2-nd str. Philad. Pa. Tel. 65-15 D. Market,

Padekavone.
Poni Mare Szczerdicka, po n. 109 kenilworth 

gat., sziuomi vieszai acziuojaDrui P. ROVNO, už 
iszgydima, nuo labai pavojingos ligos (Peritoni­
tis), kurią prafesoriai ir kiti daktarai leme jau ne- 
iszgydoma. Todėl patariu visiems gentainiams 
kreiptis pas

DRĄ PHIL ROVNO,
423 Pine gatvė, Philad., Pa.

TEMYKITE!
Vienatinė lietuviška Aptieka

P. KOVXO,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską galima gau­
ti, kaip ir sename krajuj: tikras 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinder 
Balsamas; dioles ir bonkos; vi­
sokį kvepalai, muilai ir visoki 
kosmetikos daigtai, vietiniai ir 
iš užsienių; receptai sutaisomi
iš geriausių kemiškų padarinių, sulyg dakta­
ro' nuorašų. Prie to duodasi kiekvienam ne­
sveikam higijeniškos patarmes. Aptieka atvi­

ra dieną ir naktj. Visokiais liežuviais kalbama
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DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Freedman & Mesirov.
---------- o -o----------

Kampas 4-tos ir South Str. PHILADELPHIA, Pa.

Užkviečiame visus lietuvius musų vientaučius ir draugus apsilankyti 
ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

DRAPANŲ, SKRYBĖLIŲ IR CZEVERYKŲ

Viskas pagal naujausios mados reikalavimu, geriausi pirkiniai, pi­
giausios prekės. Prekė visuomet viena.

Prosiname ir taisome drapanas musu lankytojams už dyką.

I M. Rosenbaum,

--------gį
Athe-||

SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA 
Philadelphijoje, Pa.

PARDUODA LAIVAKORTES 
i ant geriausių linijų laivų. __

į Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto, 
įka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.
609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

MB® fe

Lietuviszkas Salimas
Visokį geriausi ir skaniausi gCrimai; degtino, 
alūs, vynas. Teipgi Traine’so grynu rugiu šnap- 

sas. Užkandžiai per dienę. Kvepianti cigarai.
Užeikit ir pabandykit.

Is. COHEN.
1216 S. 2—nd str. Kampas Manton, 
Philadelphia. Pa.

Prireikus gyduolių arba su recep­
tais kreipkitės pas:

E. W. Giles.
APTIEKA, KUKI KANDASI ANT KAMPO 
2-nd. ir FEDERAL Str.

------------O—*--------
Trinerio Amerikoniškas Kartusis vynas, yra pri­

statomas ing visas dalis miesto po $ 1.00.

GERIAUSIA APTIEKA.

ZIONS PHARMACY
S. E. Cor. 3-czios ir Christian St., 

Philadelphijoje.
Gryni vaistai, nebrangios prekes ir saužinisz- 

kas patarimas visose szakose medicinos. Teipgi 
mes gelbstime visiems žmonCms jioszkantiems 
sveikatos.

ZELEDINAS.

921 S. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

Šaliunas^
Gardus ir szvieži gėrimai; puikus vy­

nas, visokis sznapsas ir likeriai; skanus 
alutis. Pirmiausia lietuvių užeiga.

___________________________ No.2

LIETUVISZKA APTIEKA

Jode & Wolfi:
3--a ir Bainbridge str. 

Philadelphia, Pa.
Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vai­

stus, visokias europejiszkas szakuis; teipgi turi—' 
me: Severos gyduoles, Groblcvskio, Treinorio 
Kartųjį vyną, Pain expellorj, szviežias dieles. 
Užkviecziame visus lietuvius lankytis | musų 
sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia 
atyda.

Dr. L A. DIX,
Offisas ir aptieka ant 799 So. 2-ros 

str. Kvatiera ant 1640 So. 4—tos.
Daktariškos rodos offise už dyką.

h. adelštonT”
Kurpiu krautuvė

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekes.

72.5 So. Second str.

J.H. Dougherty,
APT1EKORIUS

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia. Pa.

Didžiausia lietuviszka
KRAUTUVE. b

Nr.3.
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ST. CZELEDINAS,
1227 So. Second Str., 

Philadelphia, Pa.
Visokių apautuvų: czeverykų ir kamasžų 

visokios mados, vyriszkų: moteriszkų ir vaikams. 
Pigiausia preke ir geriausia ta voras; kas sykį pa­
bando pirkti pas manę tas neatsidžiaugia geru­
mu pirkinio. Gana vientaucziai remti svetimtau 
ežius, pirkite pas savu.

Visi labai gerai žino,
Kad reik eit pas Czelediną, 
Ant kalėdų ir velykų 
Pirkti dailių czeverykų.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIUNAS & 
CAMDEN’E, N. J.

JULIUS GALMIN
Visoki skanus szvieži gėrimai: alus degtine,, vy­
nas, likieriai; puikus cigarai.

400 Mechanic str., Camden, N. J. ’
Bell ’Phone, 868-x E. ’Phone, 1033-A ;

I jWii 
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I tatai apsvaisi 
ILjaš jff apdirbi 
f Į n savo legali! 

® Seimo
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I. nekariauti su

Iii*. J. Szliupas.
328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 

Main 47-50-A (Keystone Telephone).
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